HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-KTNS Đà Nẵng, ngày       tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Về điều chỉnh, bổ sung Danh mục các lĩnh vực cho vay, đầu tư của Quỹ Đầu

tư phát triển thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo

Nghị quyết số 354/NQ-HĐND ngày 12/4/2021 của HĐND thành phố

(Ban Kinh tế - Ngân sách trình tại Kỳ họp thứ 20 HĐND thành phố)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ quy định của pháp luật và thực hiện sự phân công của Thường trực

HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức thẩm tra Tờ trình số 147/TTr-

UBND ngày 19/7/2024 về điều chỉnh, bổ sung Danh mục các lĩnh vực cho vay,

đầu tư của Quỹ Đầu tư phát triển thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2025 ban

hành kèm theo Nghị quyết số 354/NQ-HĐND ngày 12/4/2021 của HĐND thành

phố do UBND thành phố trình tại Kỳ họp thứ 20, HĐND thành phố khóa X. Ban

Kinh tế - Ngân sách kính báo cáo HĐND thành phố ý kiến thẩm tra như sau:

1. Hồ sơ trình: Tờ trình số 147/TTr-UBND ngày 19/7/2024 của UBND

thành phố về điều chỉnh, bổ sung Danh mục các lĩnh vực cho vay, đầu tư của Quỹ

Đầu tư phát triển thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo

Nghị quyết số 354/NQ-HĐND ngày 12/4/2021 của HĐND thành phố.

2. Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách

a) Cơ sở pháp lý

Khoản 1, khoản 2 Điều 15 Nghị định số 147/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020

của Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động của Quỹ Đầu tư phát triển địa

phương quy định: “Căn cứ vào chiến lược phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội 05 năm, tình hình thực tế của địa phương… lĩnh vực ưu

tiên phát triển khác theo định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trên cơ sở danh mục đề xuất của Quỹ đầu tư phát triển, UBND thành phố rà soát,

báo cáo HĐND thông qua danh mục lĩnh vực đầu tư, cho vay của Quỹ Đầu tư

phát triển địa phương.” Việc sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh danh mục lĩnh vực đầu

tư, cho vay của Quỹ Đầu tư phát triển thuộc thẩm quyền của HĐND thành phố.

b) Về danh mục

UBND thành phố kính trình HĐND thành phố thông qua điều chỉnh, bổ

sung Danh mục các lĩnh vực đầu tư, cho vay của Quỹ Đầu tư phát triển thành phố

Đà Nẵng (Quỹ đầu tư) giai đoạn 2021-2025, cụ thể: (1) Điều chỉnh 05 Mục tại

Nghị quyết số 354/NQ-HĐND theo hướng cụ thể hoá một số nội dung, bổ sung danh

mục ngành nghề vào các lĩnh vực đã có; (2) Bổ sung mới về đầu tư cho vay lĩnh vực

vi mạch, bán dẫn và trí tuệ nhân tạo…

2

Ban Kinh tế - Ngân sách nhận thấy, việc điều chỉnh, bổ sung Danh mục các

lĩnh vực cho vay, đầu tư của Quỹ Đầu tư giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo

Nghị quyết số 354/NQ-HĐND ngày 12/4/2021 của HĐND thành phố theo đề nghị

của UBND thành phố là cần thiết, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận

nguồn vốn của Quỹ để đầu tư cho hoạt động sản xuất, kinh doanh và phù hợp với

định hướng phát triển của thành phố trong thời gian tới; đồng thời nâng cao hiệu quả

đầu tư cho vay của Quỹ.

Tuy nhiên, Danh mục này được áp dụng trong giai đoạn 2021-2025, thời gian

còn lại để thực hiện không nhiều, có một số ngành nghề bổ sung chưa thực sự cần

thiết. Qua thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách thảo luận và thống nhất 02 nội dung:

(1) Bổ sung Mục A.VIII.A tại Phụ lục kèm theo Nghị quyết số 354/NQ-

HĐND ngày 12/4/2021 của HĐND thành phố về lĩnh vực vi mạch, bán dẫn và trí

tuệ nhân tạo…;

 (2) Điều chỉnh Mục A.IV.14 ban hành tại Phụ lục kèm theo Nghị quyết số

354/NQ-HĐND ngày 12/4/2021 của HĐND thành phố về lĩnh vực điện… như đề

nghị của UBND thành phố.

(Cụ thể theo phụ lục đính kèm)

Các nội dung còn lại, sau khi tổng kết đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số

354/NQ-HĐND ngày 12/4/2021 cho giai đoạn 2021-2025, sẽ xem xét, nghiên cứu

điều chỉnh phù hợp khi ban hành danh mục cho giai đoạn mới.

Ban Kinh tế - Ngân sách kính báo cáo HĐND thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND TP;

- UBND TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

- VP Đoàn ĐBQH & HĐND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Tuyết Nhung

3

Phụ lục

Nội dung điều chỉnh, bổ sung Danh mục các lĩnh vực đầu tư, cho vay

của Quỹ Đầu tư phát triển thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2025

(Kèm theo Báo cáo số .../BC-KTNS ngày …./10/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách)

----------------------------------

(1) Điều chỉnh Mục A.IV.14 ban hành tại Phụ lục kèm theo Nghị quyết số

354/NQ-HĐND ngày 12/4/2021 của HĐND thành phố thành:

“- Cấp điện, truyền tải và phân phối điện, chống quá tải lưới điện, ngầm hóa

lưới điện, duy tu sửa chữa lưới điện.

- Đầu tư, vận hành, duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa hệ thống chiếu sáng công

cộng (kể cả đầu tư mua sắm máy móc thiết bị, phương tiện).

- Các dự án khác liên quan đến lĩnh vực điện”.

(2) Bổ sung Mục A.VIII.A tại Phụ lục kèm theo Nghị quyết số 354/NQ-

HĐND ngày 12/4/2021 của HĐND thành phố như sau:

“Lĩnh vực vi mạch, bán dẫn và trí tuệ nhân tạo

a. Đầu tư Trung tâm thiết kế, kiểm thử, mô phỏng; trung tâm tính toán hiệu

năng cao (với hạ tầng tính toán GPU, NPU,...); phòng thí nghiệm nghiên cứu và

sản xuất, kiểm thử vi mạch bán dẫn; trung tâm ươm tạo, nghiên cứu và hỗ trợ

phát triển bán dẫn, vi mạch và trí tuệ nhân tạo.

b. Đầu tư các dự án thiết kế, kiểm thử, lắp ráp, đóng gói ngành vi mạch bán

dẫn và trí tuệ nhân tạo.

c. Đầu tư các dự án đào tạo nguồn nhân lực lĩnh vực bán dẫn, vi mạch và

trí tuệ nhân tạo.

d. Đầu tư các dự án khác liên quan đến lĩnh vực bán dẫn, vi mạch và trí tuệ

nhân tạo theo định hướng phát triển của thành phố Đà Nẵng và quốc gia”.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T08:13:58+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Lệ Quyên<quyennl@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T11:07:22+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Thị Tuyết Nhung<nhungptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T11:19:19+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T11:19:20+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T11:19:25+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T11:19:33+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T11:19:41+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-29T11:19:44+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!